ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ГЕЛЕНДЖИКСКАЯ

Революционная ул., д. 1, г. Геленджик, Краснодарский край, 353460

тел. (8-861-41) 2-09-92, e-mail: tikgel@bk.ru

РЕШЕНИЕ

от 4 марта 2021 года                                                                                     № 5/20

О назначении члена участковой избирательной комиссии

избирательного участка № 09-11 с правом решающего голоса

Курбатовой Н.А.

На основании решения территориальной избирательной комиссии

Геленджикская от 11 декабря 2020 года № 173/1249 были прекращены

полномочия члена участковой избирательной комиссии избирательного

участка № 09-11 с правом решающего голоса Иосифиди Светланы

Сергеевны, назначенной в состав участковой избирательной комиссии

собранием избирателей по месту жительства.

В соответствии со статьями 22, 27 и 29 Федерального закона от

12 июня 2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»,

Методическими рекомендациями о порядке формирования территориальных

избирательных комиссий, избирательных комиссий муниципальных

образований, окружных и участковых избирательных комиссий,

утвержденными постановлением Центральной избирательной комиссии

Российской Федерации от 17 февраля 2010 г. № 192/1337-5, Порядком

формирования резерва составов участковых комиссий и назначения нового

члена участковой комиссии из резерва составов участковых комиссий,

утвержденным постановлением Центральной избирательной комиссии

Российской Федерации от 5 декабря 2012 г. № 152/1137-6, территориальная

избирательная комиссия Геленджикская РЕШИЛА:

1. Назначить членом участковой избирательной комиссии

избирательного участка № 09-11 с правом решающего голоса:

Курбатова

Наталья Анатольевна

- от собрания избирателей по месту

работы

(Сведения о Курбатовой Н.А. прилагаются).

2. Выдать Курбатовой Н.А. удостоверение установленного образца.

3. Направить копию настоящего решения в участковую избирательную

комиссию избирательного участка № 09-11.

4. Разместить данное решение на интернет-странице территориальной

избирательной комиссии Геленджикская в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет.

5. Контроль за выполнением пунктов 2-4 решения возложить на

секретаря территориальной избирательной комиссии Геленджикская

Иосифиди С.С.

Председатель территориальной

избирательной комиссии                                                                А.В. Панов

Секретарь территориальной

избирательной комиссии                                                               С.С. Иосифиди

В ТИК Геленджикская

от члена комиссии с правом решающего

голоса Шукшина Ивана Алексеевича

ОСОБОЕ МНЕНИЕ

к решению избирательной комиссии №5/20 от 04.03.2021

04.03.2021 комиссия приняла решение №5/20 «О назначении члена участковой избирательной

комиссии избирательного участка №09-11 с правом решающего голоса Курбатовой Н.А.». На

моё предложение исключить вопрос из рассмотрения и рассмотреть данный вопрос в другой

день, отложив, комиссия голосованием отказала. Поскольку я не согласен с решением

комиссии, считаю необходимым в соответствии с п. 17 ст. 28 Федерального закона от

12.06.2002 № 67−ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в

референдуме граждан Российской Федерации» (далее — ФЗГ) изложить свою позицию в

настоящем документе.

1. ТИК - коллегиальный орган, согласно ст. 28 п.1 ФЗ-67 от 12.06.2002, и вся деятельность

нашей комиссии осуществляется коллегиально. При подготовке предложений, кто займёт место

выбывшего члена УИК 0911, ТИК должен работать сообща, а не кулуарно, нарушая как права

членов комиссии вносить предложения, так и права других членов резерва. Членам ТИК

возможность изучить все предложения не была предоставлена, на заблаговременную устную

просьбу 30.12.2020 изучить документы резерва председатель ТИК предложил мне лишь

получить общий список без персональных данных, прямо отказав в ознакомлении с

документами членов резерва. Общий список имён и субъектов выдвижения есть и на сайте

избиркома. Таким образом, комиссия приняла полностью непрозрачное решение, основываясь

совсем не на полноте изученных документов. Это было кулуарное решение, а не

коллегиальное.

2. Согласно постановлению 112/1010-6 от 12.02.2020 избирательной комиссии Краснодарского

края, резерв в Геленджике формируется по 5 группам УИК, и УИК 911 находится в группе

“город Геленджик № 09-01 – 09-19, 09-39 – 09-44”. Таким образом при выборе кандидатов для

УИК 911 необходимо учитывать весь список резерва данной группы, который на момент

принятия решения составлял 178 человек. Если выбор ведётся не комиссией из всех 178

вариантов, а парой человек и из одного, это профанация процедуры и игнорирование

коллегиальности. Тем более, что выбран человек, не имеющий опыта, в то время как в резерве

есть более опытные. Например, Честюнина Анастасия Николаевна, проживающая на ул.

Маяковская как раз на участке данной УИК. Она имеет опыт в избирательных комиссиях, на

ЕДГ в 2020 году она имела опыт члена УИК с ПСГ на УИК 0907. Однако из-за невозможности

заблаговременно познакомиться с документами резерва, подобрать подходящие кандидатуры из

всего резерва не представлялось возможным, что грубо нарушило права членов ТИК, не

принимавших участия в подборе кандидатуры.

3. Согласно ст. 37 Регламента ТИК, проекты решений должны быть высланы “не позднее, чем

за 1 день до заседания комиссии”. Однако проект решения о назначении члена УИК Курбатовой

Н.А. был выслан 03.03.2021 в 18:00, то есть всего за 16 часов до заседания. Регламент

позволяет “в исключительных случаях” предоставлять проекты решений непосредственно на

заседании, однако случай не был исключительным, положенные законом 3 месяца на

назначение нового члена УИК истекают лишь через 7 дней, 11.03.2021, то есть возможность

выделить ещё 2 дня определённо была и случай не может считаться исключительным.

Желание, вызванное ленью, не собираться ещё один раз на заседание через 2-3 дня, не может

быть причиной для игнорирования сроков Регламента. Лень вообще не является

исключительным случаем и не может служить прикрытием для непрозрачной деятельности

определённых членов ТИК.

Отправка проекта решения непосредственно вечером перед заседанием не только нарушает

ст.37 Регламента, но и лишает членов комиссии возможности подготовиться к заседанию.

Особенно в таком трудоёмком деле, где требуется просмотреть 178 личных дел.

Полагаю подобную практику кулуарных решений без допуска членов ТИК к документам

вредной для нашей избирательной системы, а принятое решение - вредящим избирательной

системе и незаконным.

В соответствии с п. 17 ст. 28 ФЗГ прошу приложить настоящее особое мнение к решению

комиссии.

04.03.2021 18:37 __________/____________________

Получено «___» ______________ 2021 г., ___:___

должность лица, получившего документ, подпись, расшифровка подписи